§ 2° Para efeitos da redução a zero das alíquotas da 

Contribuição para o PIS/PASEP e da COFINS de que trata este artigo, o valor 

de venda, a varejo, não poderá exceder a: 

1 - R$ 2.000,00 (dois mil reais), no caso do inciso Ido caput; 

li - R$ 3.500,00 (três mil e quinhentos reais), no caso do inciso 

li do caput; 

Ili - R$ 3.000,00 (três mil reais), no caso dos sistemas contendo 

unidade de processamento digital, monitor, teclado e mouse de que trata o 

inciso Ili do caput; e 

IV - R$ 2.500,00 (dois mil e quinhentos reais), no caso de 

venda conjunta de unidade de processamento digital, teclado e mouse, na 

forma do inciso IV do caput. 

§ 3° O benefício da alíquota zero da Contribuição para o 

PIS/Pasep e da Cofins de que trata este artigo somente poderá ser utilizado

[...]

1º O Programa Minha Casa, Minha Vida - PMCMV tem por finalidade criar 

mecanismos de incentivo à produção e aquisição de novas unidades habitacionais ou 
requalificação de imóveis urbanos e produção ou reforma de habitações rurais, para famílias 
com renda mensal de até R$ 4.650,00 (quatro mil, seiscentos e cinquenta reais) e compreende 
os seguintes subprogramas: (“Caput” do artigo com redação dada pela Lei nº 12.424, de 
16/6/2011) 

I - o Programa Nacional de Habitação Urbana (PNHU); (Inciso com redação dada 
pela Lei nº 13.173, de 21/10/2015) 

http://www2.camara.gov.br/legin/fed/lei/2011/lei-12424-16-junho-2011-610816-republicacao-132857-pl.html